

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA									
CNPJ: 46.223.707/0001-68									
ORÇAMENTO: "Contratação de empresa especializada para adequação das instalações da clínica veterinária conforme projeto, memorial descritivo, orçamento e cronograma".									
BASE: CDHU CPOS 200 -Sem desoneração (01/2026) - BDI 23%									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. Material	VALOR UNIT. Mão de Obra	QUANTIDADE	TOTAL Material	TOTAL Mão de Obra	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI
SERVIÇOS PRELIMINARES									
02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	R\$ 150,56	R\$ 59,57	3,00	R\$ 451,68	R\$ 178,71	R\$ 630,39	R\$ 775,38
DEMOLIÇÃO/RETIRADA									
03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	R\$ -	R\$ 13,63	93,10	R\$ -	R\$ 1.268,95	R\$ 1.268,95	R\$ 1.560,81
03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	R\$ -	R\$ 90,84	3,78	R\$ -	R\$ 343,38	R\$ 343,38	R\$ 422,35
05.04.060	Transporte manual horizontal e/ou vertical de entulho até o local de despejo - ensacado	m³	R\$ 27,09	R\$ 122,63	4,71	R\$ 127,62	R\$ 577,71	R\$ 705,33	R\$ 867,56
04.01.080	Retirada de fechamento em placas pré-moldadas, inclusive pilares	m²	R\$ 2,63	R\$ 0,77	15,00	R\$ 39,45	R\$ 11,55	R\$ 51,00	R\$ 62,73
04.01.060	Retirada de divisória em placa de concreto, granito, granilite ou mármore	m²	R\$ -	R\$ 22,11	13,20	R\$ -	R\$ 291,85	R\$ 291,85	R\$ 358,98
04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	un	R\$ -	R\$ 49,68	5,00	R\$ -	R\$ 248,40	R\$ 248,40	R\$ 305,53
04.09.040	Retirada de folha de esquadria metálica	un	R\$ -	R\$ 29,39	5,00	R\$ -	R\$ 146,95	R\$ 146,95	R\$ 180,75
04.11.030	Retirada de bancada incluindo pertences	m²	R\$ -	R\$ 70,49	1,00	R\$ -	R\$ 70,49	R\$ 70,49	R\$ 86,70
FUNDAÇÃO									
06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	R\$ -	R\$ 56,78	0,53	R\$ -	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 36,90
10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	R\$ 7,21	R\$ 2,93	36,99	R\$ 266,68	R\$ 108,37	R\$ 375,06	R\$ 461,32
10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	R\$ 7,54	R\$ 2,93	15,85	R\$ 119,52	R\$ 46,45	R\$ 165,97	R\$ 204,14
11.04.040	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 200 kg cimento / m³	m³	R\$ 380,16	R\$ 56,78	0,53	R\$ 200,88	R\$ 30,00	R\$ 230,88	R\$ 283,98
11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	R\$ -	R\$ 191,54	0,53	R\$ -	R\$ 101,21	R\$ 101,21	R\$ 124,49
12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	R\$ 30,52	R\$ 55,12	10,50	R\$ 320,46	R\$ 578,76	R\$ 899,22	R\$ 1.106,04
32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	R\$ 10,43	R\$ 9,08	13,20	R\$ 137,68	R\$ 119,86	R\$ 257,53	R\$ 316,76
ESTRUTURA E FECHAMENTO									
14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	R\$ 47,30	R\$ 40,03	39,63	R\$ 1.874,50	R\$ 1.586,39	R\$ 3.460,89	R\$ 4.256,89
10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	R\$ 7,21	R\$ 2,93	71,41	R\$ 514,89	R\$ 209,24	R\$ 724,13	R\$ 890,69
10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	R\$ 7,54	R\$ 2,93	30,61	R\$ 230,77	R\$ 89,68	R\$ 320,44	R\$ 394,15
11.04.040	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 200 kg cimento / m³	m³	R\$ 380,16	R\$ 56,78	1,02	R\$ 387,84	R\$ 57,93	R\$ 445,76	R\$ 548,29
09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m²	R\$ 177,35	R\$ 75,53	4,80	R\$ 851,28	R\$ 362,54	R\$ 1.213,82	R\$ 1.493,00
11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	R\$ -	R\$ 132,30	1,02	R\$ -	R\$ 134,97	R\$ 134,97	R\$ 166,02
PISO E REVESTIMENTO									
17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	R\$ 484,93	R\$ 358,88	1,86	R\$ 902,94	R\$ 668,23	R\$ 1.571,17	R\$ 1.932,54
18.06.152	Placa cerâmica esmaltada PEI-4 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIb, tráfego médio, assentado com argamassa colante industrializada	M2	R\$ 40,38	R\$ 17,16	107,07	R\$ 4.323,28	R\$ 1.837,24	R\$ 6.160,52	R\$ 7.577,44
17.02.020	Chapisco	m²	R\$ 2,42	R\$ 5,31	79,32	R\$ 191,95	R\$ 421,19	R\$ 613,14	R\$ 754,17
17.02.220	Reboco	m²	R\$ 2,01	R\$ 12,59	79,32	R\$ 159,43	R\$ 998,64	R\$ 1.158,07	R\$ 1.424,43
33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	R\$ 11,97	R\$ 23,98	291,23	R\$ 3.485,96	R\$ 6.983,58	R\$ 10.469,54	R\$ 12.877,53
33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	R\$ 14,67	R\$ 23,98	309,28	R\$ 4.537,08	R\$ 7.416,44	R\$ 11.953,52	R\$ 14.702,83
PORTAS E ESQUADRIAS									
25.02.211	Porta veneziana de abrir em alumínio - cor branca	m²	R\$ 559,58	R\$ 151,05	6,30	R\$ 3.525,35	R\$ 951,62	R\$ 4.476,97	R\$ 5.506,67
25.01.380	Caixilho em alumínio de correr com vidro - branco	m²	R\$ 684,66	R\$ 75,53	1,20	R\$ 821,59	R\$ 90,64	R\$ 912,23	R\$ 1.122,04
25.02.300	Porta de abrir em alumínio com pintura eletrostática, sob medida - cor branca	m²	R\$ 1.410,47	R\$ 151,05	3,36	R\$ 4.739,18	R\$ 507,53	R\$ 5.246,71	R\$ 6.453,45
HIDRÁULICA E ELÉTRICA									
44.06.200	Tanque/pia em aço inoxidável	un	R\$ 1.190,18	R\$ 167,49	3	R\$ 3.570,54	R\$ 502,47	R\$ 4.073,01	R\$ 5.009,80
46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	R\$ 5,99	R\$ 27,92	25,00	R\$ 149,75	R\$ 698,00	R\$ 847,75	R\$ 1.042,73
46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	m	R\$ 12,60	R\$ 27,92	25,00	R\$ 315,00	R\$ 698,00	R\$ 1.013,00	R\$ 1.245,99
46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	R\$ 24,51	R\$ 61,41	35,00	R\$ 857,85	R\$ 2.149,35	R\$ 3.007,20	R\$ 3.698,86

44.03.720	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico com alavanca, registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2"	un	R\$ 812,88	R\$ 21,30	3,00	R\$ 2.438,64	R\$ 63,90	R\$ 2.502,54	R\$ 3.078,12
38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	m	R\$ 2,39	R\$ 16,75	50,00	R\$ 119,50	R\$ 837,50	R\$ 957,00	R\$ 1.177,11
39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	R\$ 2,42	R\$ 2,23		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	R\$ 5,81	R\$ 3,91	50,00	R\$ 290,50	R\$ 195,50	R\$ 486,00	R\$ 597,78
41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	un	R\$ 7,44	R\$ 4,54	4,00	R\$ 29,76	R\$ 18,16	R\$ 47,92	R\$ 58,94
41.07.450	Lâmpada fluorescente compacta eletrônica "3U", base E27 de 25 W - 110 ou 220 V	un	R\$ 15,89	R\$ 4,54	4,00	R\$ 63,56	R\$ 18,16	R\$ 81,72	R\$ 100,52
40.07.010	Caixa em PVC de 4" x 2"	un	R\$ 3,49	R\$ 13,96	8,00	R\$ 27,92	R\$ 111,68	R\$ 139,60	R\$ 171,71
40.07.040	Caixa em PVC octogonal de 4" x 4"	un	R\$ 8,32	R\$ 13,96	4,00	R\$ 33,28	R\$ 55,84	R\$ 89,12	R\$ 109,62
40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	cj	R\$ 12,84	R\$ 16,75	3,00	R\$ 38,52	R\$ 50,25	R\$ 88,77	R\$ 109,19
40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	cj	R\$ 13,92	R\$ 16,75	3,00	R\$ 41,76	R\$ 50,25	R\$ 92,01	R\$ 113,17
40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	cj	R\$ 14,32	R\$ 18,98	2,00	R\$ 28,64	R\$ 37,96	R\$ 66,60	R\$ 81,92
COBERTURA									
22.03.070	Forro em lâmina de PVC	m²	R\$ 102,93	R\$ -	12,68	R\$ 1.305,46	R\$ -	R\$ 1.305,46	R\$ 1.605,72
LIMPEZA									
55.01.020	Limpeza final da obra	m²	R\$ -	R\$ 15,90	50	R\$ -	R\$ 795,00	R\$ 795,00	R\$ 977,85
								TOTAL	
								TOTAL	R\$ 86.433,59